<sup>1)</sup> Franc. Sansorino, Venetia città nobilissima, ediz. 1663, p. 229: Santo Spirito. Niccolò dall' Arca Schiauone vi scolpi il Presepio di terra cotta colorito di mezzo rilievo.

<sup>2)</sup> Il 6 marzo 1469 Matteo qm. Andrea Leontio di Rovegno d' Istria riceve a prestito grazioso e si confessa debitore verso Nicolò di sette ducati d' oro larghi e soldi 5; Nicolò paga la somma a Marsilio di Antonio Frangipane »taiaprede« da Firenze, creditore già del Leontio, purchè questi sconti con del lavoro per Nicolò e paghi i frutti, i danni e le spese »laborando cum ipso pro garzono ad eius ministerium tantum tempus quantum ad rationem soldorum octo bononie pro qualibet die integre satisfaceret dicto Nicolao«. Der Schuldner muß aber seiner Verpflichtung nicht nachgekommen sein, da einen Monat darauf Niccolò den ihm geliehenen Betrag vor Gericht zurückfordert (vgl. die unter Nr. I des Anhangs mitgeteilten Urkundenregesten).

<sup>3)</sup> Archivio di Stato, Comunale, Partiti, ad annum et diem: Die V. Junii 1469. Congregatis in presentia R. D. Gubernatoris. Ut commodius arca B. Dominici ac citius perfici possit, ut pro honore hujus civitatis prefatus Gubernator ac Regimina facere instituerunt et ordinaverunt, per omnes fabas albas obtentum fuit quod omnes recipientes stipendia et emolumenta a Camera Bononie descripti in quodam folio existente penes ipsum D. Gubernatorem, solvere debeant ac eis retineatur per Depositarium ad rationem unius pro centenario dictorum stipendiorum in anno pro quolibet eorum; que pecunie sic retente converti debeant in laborerio dicte Arche prout per dicta Regimina ordinabitur ac disponetur, et hoc per tempus et spatium triginta mensium et non ultra quo tempore laborerium ipsum perficietur (folgen die Unterschriften der Anziani). Vgl. Fr. Malaguzzi im Arch. stor. dell' Arte VII, 1894, S. 365.

- 1469, 9. Juli. Die Mönche von S. Domenico beschließen, die Arca des Heiligen durch Meister Niccolò vollenden zu lassen<sup>1)</sup>. Daraufhin wird unter dem Datum
- 1469, 20. Juli seitens des päpstlichen Legaten G. B. Savelli und der Stadtbehörde (Anziani, Riformatori, Reggimento di Bologna) der Vertrag betreffs Ausführung des krönenden Deckelaufbaues für den Grabschrein abgeschlossen mit dem »Egregius vir magister Nicolaus quondam Antonii de partibus apulie, in arte sculpture marmorearum immaginum figurarum et historiarum se exercens et bononiae commorans« nach dem von ihm vorgelegten und in der Verwahrung des Priors von S. Domenico befindlichen Modell<sup>2)</sup>.
- 1469, 10. August. Beschluß der Mönche, wonach Niccolò seine Arbeit im Kloster, in einem ihm dazu zur Verfügung gestellten geeigneten Lokale auszuführen habe<sup>3)</sup>.

<sup>1)</sup> In dem S. 29, Anmerk. 1 angezogenen Liber Consiliorum findet sich auf S. 19 der Beschluß wie folgt eingetragen: 1469, 9. Julii. De fabricatione Arcae s. Dominici nondum completae, debeat compleri per mag. Nicolaum de Pulia. Propositum fuit per venerabilem patrem Priorem fratrem Martinum de Claris coram infrascriptis patribus die nona mensis Julii 1469. Cum hoc sit quod Archa Beati Dominici debeat compleri per Magistrum Nicolaum de Pulia per se, diligentia et sollicitudine Domini Johannis Baptiste Gubernatoris Bononie, et dictus Magister faciat dictum Legatum certum, et dictus Dominus Gubernator velit facere cautum dictum Magistrum per quosdam cives de salario et mercede sua retrahenda de salario officiorum utilium camere Bononie, et cives predicti recusent promittere pro parte contingenti dicto Domino Gubernatori et Domino Thesaurario que est circa summam centum ducatorum, petiit dictus Gubernator ut conventus promittat dicto Magistro pro dicta portione scilicet ipsius Domini Gubernatoris et Thesaurarii. Utrum conventus debeat facere dictam promissionem Magistro, maxime cum ipse Dominus Gubernator velit promittere conventui de conservando, conclusum fuit ut infra.

Ego Fr. Martinus de Claris, Prior predictis interfui et consensi.

Ego Fr. Jacobus de Bononia S. Th. p. consensi predictis, videlicet quod fiat. (folgen die gleichlautenden Beistimmungserklärungen von noch fünf Mitgliedern des Klosters S. Domenico). Mitgeteilt bei J. J. Berthier a. a. O. S. 154; vgl. Marchese I, 114 Anm. 3.

<sup>2)</sup> Der Vertrag ist nach dem Original im Archivio di Stato, Comunale, Istrumenti e scritte, im vollen Wortlaut veröffentlicht bei Gualandi V, 10—25 und korrekter bei Berthier S. 154—157. Wir nehmen vom Wiederabdruck des umfangreichen Dokumentes Abstand. Der Meister verpflichtet sich, sein Werk in 2½ Jahren um den Preis von 700 Goldscudi fertigzustellen und dafür 21, im Vertrag einzeln benannte Statuen zu arbeiten. Davon hat er in Wahrheit bloß 16 geliefert; von den übrigen fünf blieb der Auferstandene unausgeführt, zwei Heilige und einen der Kandelaberengel meißelte 1494 Michelangelo und die Täuferstatue im 17. Jahrhundert Girol. Coltellini (vgl. Prelormos Aufzeichnung darüber, mitgeteilt bei Marchese I, 541 und bei Bonora S. 15).

<sup>3)</sup> Eintrag im Liber Consiliorum S. 20: 1469, 10. augusti. Decretum quod mag. Nicolaus fabricare debeat in Conventu (mitgeteilt bei Marchese 114, Anm. 3 und J. J. Berthier S. 158): Propositum fuit per venerabilem fratrem Martinum de Claris priorem coram infrascriptis fratribus quod cum sit determinatum per cives deputatos pro regimine comunitatis bononie ad fabricam arche beati Dominici certis bonis respectibus quod Magister Nicolaus fabricator dicte arche debeat laborare in conventu et habere domum idoneam pro dicto laborerio prout patet per instrumentum rogatum per S. Bartholomeum de Panzachiis, ut deberet dicto Nicholao deputari pro dicto laborerio domus hospitii antiqui prope capellam sancti Bartolomei cum parte domus dicto hospitio adiuncte in qua de presenti sunt ferramenta et conclusum fuit ut infra.